
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13  del Reg.    Data 29-04-2021 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO E STATO PATRIMONIALE 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.   

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 
19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO A   

 
Assegnati 11                       Presenti   10 
In carica   11                                 Assenti      1 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
SALTALAMACCHIA CATERINA 
SEVERINI PAOLA 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO 
 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 09/04/2020, è stato 
predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato 
dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è 
regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo 
VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 
11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 916 (inferiore 
a 5.000 abitanti); 
 

Visto: 
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 
della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 
e lo stato patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per 
la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con 
la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 
proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 
118 del 2011”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 22/12/2021 con la 
quale l’amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 
comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex 
articolo 233 bis comma terzo TUEL; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 6/4/2021 con la quale è 
stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così 
come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al 
Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Richiamati 
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del 
rendiconto da parte dell’organo consigliare; 
 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione 
della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e 
il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione della giunta n. 29 del 4/3/2021 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 
all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione 
relativa all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con 
le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle 
allegate; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 
 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 

D E L I B E R A 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020 

 
ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

 1.421.371,36    

   Disavanzo di amministrazione
(3)

 0,00  

Utilizzo avanzo di 
amministrazione

(1)
 

107.257,21     

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità 

0,00  Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di 
prestiti

(4)
 

0,00  

Fondo pluriennale vincolato di 
parte corrente

(2)
 

9.708,15     

Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale

(2)
 

239.464,63     

di cui Fondo pluriennale vincolato 
in c/capitale finanziato da debito 

0,00     

Fondo pluriennale vincolato per 
incremento di attività 
finanziarie

(2)
 

0,00     

      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

590.543,21 603.534,36 Titolo 1 - Spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato in parte 
corrente

(5)
 

1.222.603,57 
30.093,69 

1.352.141,40 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 704.054,58 702.908,06    

Titolo 3 - Entrate extratributarie 189.083,63 200.273,68    

      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 216.005,39 266.819,21 Titolo 2 - Spese in conto capitale 254.126,92 279.341,35 

   Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale

(5)
 

113.361,89  

   di cui Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale finanziato da debito 

0,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

   Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

(5)
 

0,00  

      

Totale entrate finali 1.699.686,81 1.773.535,31 Totale spese finali 1.620.186,07 1.631.482,75 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 68.044,26 68.044,26 

   Fondo anticipazioni di liquidità
(6)

 0,00  

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro 

192.363,53 192.363,53 Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

192.363,53 194.811,51 

      

Totale entrate dell'esercizio 1.892.050,34 1.965.898,84 Totale spese dell'esercizio 1.880.593,86 1.894.338,52 

      

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

2.248.480,33 3.387.270,20 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.880.593,86 1.894.338,52 

      

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDO 
DI CASSA 

367.886,47 1.492.931,68 

di cui Disavanzo da debito 
autorizzato e non contratto 

formatosi nell'esercizio
(7)

 

0,00     

      



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

TOTALE A PAREGGIO 2.248.480,33 3.387.270,20 TOTALE A PAREGGIO 2.248.480,33 3.387.270,20 

    

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 
 

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, 
così come risulta dagli elaborati allegati; 
 

5) Di approvare la relazione della Giunta comunale sulla gestione, come 
previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante 
e sostanziale della presente delibera; 
 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 
indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo 
lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
DATA l'urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29-04-21  ATTO N. 13        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO E STATO PATRIMONIALE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  14-05-21 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  14-05-2021               
al  29-05-21                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  29-04-21 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


